- 1 -

为经济发展提供人才支撑

山西省全面调整放宽户口迁移政策

5 月 6 日，记者从山西省政府新闻办举行的新闻发布会上了

解到，我省将深入推进户籍制度改革，确保“十三五”期间户籍

人口城镇化率提高到 44%，到 2020 年实现约 360 万农业转移人

口和其他常住人口在城镇落户的目标。

据介绍，省委省政府高度重视户籍制度改革，省委十一届六

次全会、七次全会和省委经济工作会议，都明确提出了 2019 年

全省“户籍人口城镇化率要提高一个百分点”的发展目标。4 月

29 日，省政府常务会议，正式审议通过了《关于全面调整放宽户

口迁移政策的通知》，决定放宽“5项户口迁移政策”。

一是针对合法稳定就业放宽落户政策。规定了申请人只需提

供工商营业执照、劳动合同、用人单位出具的劳动关系证明或者

其他能够证明有合法稳定就业材料之一的，本人及其共同居住生

活的配偶、未成年子女、父母即可在就业地申请登记常住户口。

二是针对合法稳定住所放宽落户政策。规定了申请人只需提供

《中华人民共和国不动产权证》《中华人民共和国房屋所有权

证》、经房地产管理部门备案的房屋买卖合同或经房地产管理部

 - 2 -

门备案的房屋租赁合同之一的，本人及其共同居住生活的配偶、

未成年子女、父母即可在居住地申请登记常住户口。三是针对学

历人员放宽落户政策。规定了普通高等院校、中等专业院校（含

技校）毕业生、留学归国人员或具备国民教育同等学历的人员只

需提供学历证书，本人及其共同居住生活的配偶、未成年子女、

父母即可在我省申请登记常住户口。四是针对在校大学生放宽落

户政策。规定了全国普通高等院校、中等专业院校（含技校）在

校学生只需提供教育部学信网在册人员证明材料，本人即可在我

省任一城市申请登记常住户口。五是针对技术技能人才放宽落户

政策。规定了具有中级（含相应职业资格）及以上专业技术职务

的专业技术人员和技师（含相应职业资格）及以上等级的技能人

才只需提供相应资格证书，本人即可在我省任一城市申请登记常

住户口。

“此次全面调整放宽户口迁移政策总的原则和要求是‘能放

则放、应放尽放’。”山西省政府副秘书长王延峰表示，调整放

宽户口迁移政策涉及千家万户和广大人民群众的切身利益。主要

目标是促进农业转移人口和其他常住人口市民化，重点推进各类

人才、在城镇已就业的农村转移人口、租赁房屋人口在城市落户，

破除户籍迁移壁垒，健全配套政策体系，进一步提高山西省户籍

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5422